---

<sup>75</sup> *Ord.* I, d 39, q. u., a. 2, n. 14: «Primum autem est causa per intellectum et voluntatem [...] oportet ergo contingentiam istam quaerere in voluntate divina vel in intellectu divino; non autem in intellectu divino ante omnem actum voluntatis, quia quidquid intellectus intelligit hoc modo intelligit mere naturaliter et necessitate naturali, et ita nulla contingentia potest esse in sciendo quod non scit, vel intelligendo aliquid quod non intelligit intellectione prima: primam ergo contingentiam oportet quaerere in voluntate divina».

<sup>76</sup> *Ord.* I, d. 8, 2, q. u., n. 300: «Et ideo oportet hic stare ad istam “voluntas Dei vult hoc”, quae est contingens et tamen immediata, quia nulla alia causa prior est ratione voluntatis, quare ipsa sit huius et non alterius».

<sup>77</sup> BONAVENTURA, *I Sent.*, d. 35, q. 5, concl. 2: «Et quia Deus potest facere infinita, quamvis numquam faciat nisi finita, ideo ideae vel rationes cognoscendi sunt in Deo infinitae, quia non tantum sunt entium vel futurorum, sed omnium Deo possibilium». E Duns Scoto aggiunge: «Si autem intelligitur rationalis, id est cum ratione, tunc voluntas est proprie rationalis. Et ipsa est oppositorum, tam quoad actum proprium quam quoad actus inferiorum; et non oppositorum modo naturae, sicut intellectus non potens se determinare ad alterum, sed modo libero potens se determinare. Et ideo est potentia, quia ipsa aliquid potest, nam potest se determinare. Intellectus autem proprie non est potentia respectu extrinsecorum, quia ipse, si est oppositorum, non potest se determinare, et nisi determinetur» (*In Metaph.* IX, q. 15, n. 41).

è solo la forma secondo cui la scelta ha luogo e la libertà si esprime. Se questa ipotesi è teoreticamente plausibile – primato della volontà creativa e dunque gratuità dell'essere<sup>78</sup> – la prospettiva, che si dischiude, mette bene in evidenza, per contrasto, il tratto che contraddistingue la modernità e giustifica un suo ripensamento in vista di un diverso modo di valutare e di operare.

## 5. È LEIBNIZ IL TEORICO DEL DIRITTO-A-ESSERE

È bene insistere sull'indole della modernità, perché allusiva a un'interpretazione del reale, che è possibile ritrovare al fondo di molte proposte teoretiche, sia pure parzialmente contestatarie, ma non propriamente alternative. La filosofia moderna ha per nucleo qualificante il diritto-a-essere e dunque una razionalità che si impone in quanto oggettiva, rivendicando autonomia e autosufficienza. Ebbene, di tale stile teoretico l'iniziatore non è Cartesio, che condivide l'indole contingente di ciò che è, dal momento che ciò che è è in quanto voluto. Certo, una volta voluto, il mondo risulta sottratto a qualunque instabilità, perché quel Dio che lo ha voluto è, oltre che libero, anche immutabile. Se l'oggettiva razionalità del mondo è con Cartesio fuori discussione, non lo è l'esigenza a essere. Con Leibniz cambia il clima. Infatti, la razionalità fa tutt'uno con il diritto-a-essere o *praetensio ad existendum* o spinozianamente con il *conatus essendi*, nel cui contesto vengono all'essere quegli enti che hanno un maggior peso (*pondus*) o un grado maggiore di essere rispetto a quanti a causa del loro inferiore grado di essere (*pro ratione realitatis*) restano nel cerchio dei possibili<sup>79</sup>.

---

<sup>78</sup> DUNS SCOTUS, *De primo principio*, c. 3, concl. 22 (ed. Müller, 60): «Nihil enim perfecte communicat, nisi quod ex liberalitate communicat, quod vere convenit summo bono, quia ex communicatione non expectat aliquam retributionem, quod est proprie liberalis».

<sup>79</sup> LEIBNIZ, *De rerum originatione radicali*: «Sicut enim omnia possibilia pari iure ad existendum tendunt, pro ratione realitatis, ita omnia

Dunque, se al principio non si pone l'indifferenza radicale dei possibili, come vuole Scoto<sup>80</sup>, il "cominciamento" non è costituito dalla gratuità, ma dal diritto-a-essere, che diventa l'anima sotterranea di tutto ciò che è e rende conto del fatto che ciò che viene all'essere non si riconosce debitore ad alcuno – mira all'autofermazione, non al ringraziamento<sup>81</sup>. Questo mondo si dà perché oggettivamente il migliore tra i possibili e dunque ha diritto a «un posto al sole» (Rousseau). La modernità, segnata dal primato della razionalità, si risolve nel sostenere che le cose, che sono, "devono" essere, nel senso che hanno in sé – in senso singolare o globale, qui non è decisivo – la ragione del loro essere. *Ponendo in crisi irreversibile la gratuità dell'essere, si impone il primato del diritto-a-essere con la conseguenza che questo mondo è migliore non perché scelto tra gli infiniti possibili, ma perché oggettivamente il migliore.* Leibniz è colui nel quale la logica della razionalità svela il carattere profondamente "rivendicativo". Qui è in crisi la libertà creativa, perché non c'è spazio per l'inatteso e il gratuito, dal momento che Dio dà – non può non dare – libero corso a quanti vantano un maggior grado di possibilità o "praetensio ad existendum". Se per Cartesio il mondo è una delle possibili forme espressive dell'infinita razionalità divina, per Leibniz, il teorico della "ragion suf-

---

pondera ad descendendum tendunt, pro ratione gravitatis; et, ut hic prodit motus, quo continetur quam maximus gravium descensus, ita illic prodit mundus, per quem maxima fit possibilium productio» (citato da V. Mathieu, nell'*Introduzione*, quale motivo qualificante dei *Saggi di Teodicea* di Leibniz (Cinisello Balsamo, San Paolo 1994, 29).

<sup>80</sup> *Ord.* II, d. 1, q. 2, n. 3: «Ita intelligo in proposito, quod creatura non habet ex se non esse, nec ex se esse, nec quod simul sint in ea esse et non esse». È opportuno ribadire che l'"indifferenza", di cui parla Schelling, è altra cosa, essendo originaria, unità assolutamente trascendente o "cominciamento".